
 
 

MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA RICERCA 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “Guglielmo MARCONI” 

I.P.S.I.A. – I.T.E. - I.T.I. - I.P.S.E.O.A. 
Via Abruzzi - Vairano Patenora (CE) – 81059 Fraz. Vairano Scalo - C.M. CEIS006006 – C.F. 80004450617 

Tel. 0823/988155 - Sito web www.isissmarconi.edu.it e-mail: ceis006006@pec.istruzione.it - ceis006006@istruzione.it 

 

1 
 

 
Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente 
All’Albo On Line 

 

Oggetto: Determina a Contrarre per l’acquisto diretto sul MEPA della fornitura di n. 2 tavolette grafiche - 

                AXIOS KIT FIRMA GRAFOMETRICA -  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  a)  

              del DLgs. 50 del 8/04/2016 e ss.mm.ii alla Ditta 3D SOLUTION SRL - P. IVA 03942311212. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”–  

Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. 28966 del 06/09/2021 – Progetto “ Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - codice  progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-

2021-595 – CUP I39J21007350006 – Moduli “ Monitor digitali interattivi per la didattica” – 

“Digitalizzazione amministrativa” – CIG Z013603915 
 
                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO    il D.Lgvo n. 165 del 30/03/2001 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTI il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante Disposizioni Generali e il 
Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea, modificato con la 
Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 7764 del 20 novembre 2018; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO il progetto predisposto da questa Istituzione Scolastica, denominato “ Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione” - codice  progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-595 – CUP I39J21007350006, 
approvato dagli organi collegiali competenti; 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE G. MARCONI - C.F. 80004450617 C.M. CEIS006006 - APG5XA5 - Ufficio Protocollo ISISS "G. MARCONI"

Prot. 0004215/U del 13/04/2022 14:55VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.isissmarconi.edu.it/
mailto:ceis006006@pec.istruzione.it
mailto:ceis006006@istruzione.it


 
 

MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA RICERCA 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “Guglielmo MARCONI” 

I.P.S.I.A. – I.T.E. - I.T.I. - I.P.S.E.O.A. 
Via Abruzzi - Vairano Patenora (CE) – 81059 Fraz. Vairano Scalo - C.M. CEIS006006 – C.F. 80004450617 

Tel. 0823/988155 - Sito web www.isissmarconi.edu.it e-mail: ceis006006@pec.istruzione.it - ceis006006@istruzione.it 

 

2 
 

VISTO la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de quo” e 
l’inoltro del progetto/candidatura, generata dal sistema GPU, sulla piattaforma SIF 2020;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale con cui sono state 
approvate le graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico del 
Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021, sopra richiamato; 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021, con cui è stata comunicata a 
questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto definito dal codice 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-

595 e l’impegno di spesa pari ad € 43.094,31; 
CONSIDERATO    che il Programma Annuale è stato approvato con delibera del Consiglio di Istituto il 11/02/2022; 

VISTO                    il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e  

                               forniture; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2,  

                              del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78 della legge n. 107  del 2015; 

CONSIDERATO    l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che  

                              prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado,  

                              sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO   che non vi sono Convenzioni CONSIP così come documentato dalle schermate Consip allegate al presente atto; 
CONSIDERATO   che la fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto  
                              mediante ordine di acquisto diretto sul MEPA; 
VERIFICATO        che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip Acquisti 

                           in rete PA, la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno dell’istituto, considerato la specificità del prodotto 
                           è risultata essere quella dell’operatore Ditta 3D SOLUTION srl; 

CONSIDERATO   che con l’operatore economico individuato con cui s’intende procedere ad effettuare un ordine diretto sul MEPA è  
                           stato stipulato un contratto di licenza software e assistenza sui programmi Axios in dotazione agli Uffici di 

Segreteria; 

CONSIDERATO  che il valore economico dell’offerta della Ditta 3D SOLUTION srl rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2,  

                              lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO    che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 

                               stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO     che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
                                previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
                                materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
                                sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e  relative modifiche, 
                                integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
                               Gara (CIG Z013603915) ; 

D E T E R M I N A 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

La scelta del contraente viene effettuata con la procedura dell’affidamento diretto, prevista dall’art.36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite ordine diretto sul MEPA per la seguente 
fornitura: 

FORNITURA AXIOS KIT FIRMA GRAFOMETRICA – N. 2 
TAVOLETTE GRAFICHE 

OPERATORE ECONOMICO 3D SOLUTION SRL 

P.IVA  03942311212 

IMPORTO (Iva inclusa)  
IMPORTO (Iva esclusa)  

€ 988,20  
€ 810,00 

LICENZA SOFTWARE PLURIENNALE TRE ANNI 

http://www.isissmarconi.edu.it/
mailto:ceis006006@pec.istruzione.it
mailto:ceis006006@istruzione.it


 
 

MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA RICERCA 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “Guglielmo MARCONI” 

I.P.S.I.A. – I.T.E. - I.T.I. - I.P.S.E.O.A. 
Via Abruzzi - Vairano Patenora (CE) – 81059 Fraz. Vairano Scalo - C.M. CEIS006006 – C.F. 80004450617 

Tel. 0823/988155 - Sito web www.isissmarconi.edu.it e-mail: ceis006006@pec.istruzione.it - ceis006006@istruzione.it 

 

3 
 

 

Art. 3 
- di autorizzare la spesa complessiva di € 988,20 (IVA inclusa) da imputare nel Programma Annuale – E.F. 

2022 – Scheda contabile del progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” - codice  progetto 13.1.2a-fesrpon-ca-2021-595 – cup i39j21007350006 – moduli 
“ Monitor digitali interattivi per la didattica” – “Digitalizzazione amministrativa” 

Art. 4 
- con la Ditta suindicata si procederà alla stipula del contratto previa acquisizione di un’apposita autodichiarazione resa 

ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, del conto corrente dedicato (L. 
136/2010) e all’accettazione da parte della Ditta delle seguenti clausole: 

- la Ditta fornitrice assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
    s.m.i.  
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso e pagamenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità costituisce causa di risoluzione del servizio ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis della 
Legge n. 136/2010 (art. 103, c. 11 D. Lgs. 50/2016). 

- il pagamento avverrà solo ed esclusivamente a fornitura effettuata entro sessanta giorni dalla ricezione della 
fattura elettronica e comunque non prima della verifica di regolarità contributiva da parte di questa 
Amministrazione. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rossi Filomena 

 
Il presente provvedimento é pubblicato sul sito WEB dell’Istituto www.isissmarconi.edu.it in Albo on-line e 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Filomena Rossi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.isissmarconi.edu.it/
mailto:ceis006006@pec.istruzione.it
mailto:ceis006006@istruzione.it
http://www.isissmarconi.edu.it/

